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Abstrakt

Diplomová práce metodou regionální sondy mapuje vývoj vztahů mezi českou majoritou a

německou minoritou na území bývalého politického okresu Polička. Těţiště popisu je v letech

1897–1946, pro pozdější dobu se výklad přesouvá zejména do oblasti vzpomínkové kultury a

rozdílné interpretace společných dějin. Autor se snaţí postihnout faktory, které ovlivňovaly

postoje a jednání obyvatel v klíčových politických momentech let 1918, 1938 a 1945.

Zaměřuje se nejen na kaţdodenní kontakty obou národností, ale i na okolnosti a průběh tzv.

národnostního boje.

Abstract

Using a method of regional probing, the diploma work seeks to map the evolution of relations

between the Czech majority and the German minority that resided in the former political

district of Policka. The analysis concentrates on the period of 1897-1946, with a concentration

focusing on the culture of „remembering“ and the ways in which both ethnic groups came to

divergent interpretations of their mutually-shared history. The author strives to identify the

factors that influneced the actions and positions of the local populace during the key political

events of 1918, 1938 and 1945. He concentrates not only on the everday interactions between

both ethnic groups, but also on the conditions that both groups found themelves in during the

so-called „National Confrontation.“
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1. ÚVOD

1.1 Češi a Němci ve 20. století

Předkládaná diplomová práce je výsledkem mého více neţ tříletého badatelského

zájmu o vzájemnou interakci Čechů a Němců v regionálním kontextu. Struktura osídlení,

hospodářské poměry, religiozita a další faktory měly za následek vytváření specifických

česko-německých vztahů v oblasti bývalého politického okresu Polička. Je právě úkolem

současné historiografie na základě studia takových regionů zpřesňovat obraz česko-

německých vztahů. Zpřesňovat obraz, který po desetiletí byl (a v něčem stále je) zatíţen

účelovou nebo nereflektovanou dezinterpretací jak z české, tak z německé strany. Nová

generace historiků, nabývající sebevědomou národní identitu na prahu 21. století, přináší svou

interpretaci společného souţití obou etnik v českých zemích, aniţ by byla zatíţena osobními

vzpomínkami, antiněmeckou propagandou komunistického Československa nebo neodbornou

a v mnohém destruktivní reinterpretací česko-německých dějin 20. století, která byla ještě

donedávna typická pro mediální diskuze.

V českých zemích se Češi i Němci v průběhu 20. století nejednou dostali do mezních

situací, ve kterých by bývali raději nebyli. Obě strany si proţily traumatická období, která

měla tragické následky. Ačkoliv pamětníků ubývá, některé mediální kauzy poslední doby

ukazují, ţe tyto následky jsou stále přítomné ve veřejných diskuzích, ve výuce na školách i

v politickém diskurzu.
1
Navíc, jak se budu snaţit dokázat, česko-německé vztahy na Poličsku

nezanikly tzv. odsunem v roce 1946, ale v jisté, i kdyţ změněné formě, se vyvíjejí dodneška.

Uţ z toho důvodu je pošetilé chtít za minulostí dělat tlustou čáru, protoţe minulost nikdy

neskončila. Tím, ţe se do ní obracíme, ji znova a kaţdý trochu odlišným způsobem

proţíváme.

1.2 Cíl práce

Diplomová práce si klade za cíl popsat vývoj česko-německých vztahů v regionu

Poličska. Regionální dějiny mají popsat průběh historických událostí a jevů v kontextu

menšího územního celku. Slouţí sice jako podklad k širším syntetickým závěrům, jejich cílem

by ale mělo především být zachycení jedinečnosti a regionální odlišnosti. Zachytit rozdíl mezi

tzv. velkým příběhem a jeho specifickým proţíváním ve vybraném společenství. Svým

1 Na mysli mám zejména kauzu Dobronín, televizní dokument Zabíjení po česku nebo periodicky se opakující stanoviska

čelných politiků k otázce tzv. Benešových dekretů.
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regionálním zaměřením má práce současně význam v utváření historické identity daného

místa, vesnice, bývalého okresu a jeho obyvatel.
2

Události na Poličsku svým významem několikrát přesáhly hranice nevýznamného

východočeského regionu. Předkládaná práce má jistý srovnávací potenciál a můţe přinést

nové poznatky o české menšinové politice v období první republiky. Poličský okres byl, na

rozdíl od většiny dosud zkoumaných oblastí, okres vnitrozemský, nikoliv pohraniční. Navíc

byl oblastí s jasnou českou většinou, přičemţ okresní město bylo ryze české a působily v něm

aktivní odbory nacionálně orientovaných českých spolků – Národní jednoty severočeské a

Ústřední matice školské.
3

Klíčovou badatelskou otázkou je, zda na Poličsku probíhal národnostní boj. A pokud

ano, jaké měl podoby, jak se v průběhu času měnil a kdo byl jeho nositelem? Jakým

způsobem se národnostní boj promítal do kaţdodennosti česko-německého souţití při

národnostní hranici? Kde byla hranice mezi vlastenectvím a pozitivním nacionalismem, které

sledovaly prosazování rovnoprávnosti, a mezi negativním nacionalismem, jehoţ cílem byl

výboj spojený se zastáváním nedemokratických hodnot? Pro období po roce 1918 je nutné

zjistit, do jaké míry se prosadily české nacionální a protiněmecké síly na úkor demokratických

hodnot nové republiky. Zda průběh a dopady hospodářské krize byly výsledkem

strukturálních nedostatků zdejšího kraje, nebo je negativně ovlivňovala cílená nacionální

hospodářská politika českého státu. A jaké byly souvislosti chování obou stran v krizovém

roce 1938?

Dalším cílem je objasnit pozadí poválečného řešení tzv. sudetoněmecké otázky,

zejména průběh tzv. divokého odsunu v létě 1945. Dále chci zodpovědět otázku, zda i

Poličsko zasáhl fenomén vysídleného pohraničí a jakým způsobem docházelo k obnovování

mezilidských kontaktů zejména po roce 1989.

A konečně, rád bych dokázal, ţe česko-německé vztahy nezanikají rokem 1946, ale

pouze nabývají nových podob kolektivní historické paměti, která je konstruována institutem

veřejného vzpomínání, se kterým úzce souvisí vytváření mediálních obrazů »toho druhého«.

2 BARTOŠ, J. - SCHULZ, J. - TRAPL, M. Regionální dějiny: stav, problémy a výhledy. In Acta Universitatis Palackianae

Olomucensis, Facultas Philosophica, Historica, sv. 29, s. 27.
3 Neúspěchy německých politiků s prosazením zřízení tzv. uzavřených německých území v první polovině 80. let měly za

následek vznik bojovných nacionalistických spolků, které měly v programu ochranu německého charakteru a čistoty tzv.

Německých Čech (Deutsch-Böhmen). Češi reagovali zaloţením tzv. obranných jednot, jejicţ hlavním cílem bylo pečovat o

zájmy českých menšin v oblastech s převahou německého obyvatelstva a hájit zde jejich zájmy. Vedle Ústřední matice

školské (zaloţena 1880 v Praze jako reakce na spolek Deutscher Schulverein), která pečovala o rozvíjení českého školství, se

na území východních Čech setkáváme s aktivitami Národní jednoty severočeské (zaloţena 1885, analogií na německé straně

byl spolek Bund der Deutschen in Böhmen).
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1.3 Prameny a literatura

Práce vychází z pramenů různé povahy. Základem jsou písemné prameny archivní

provenience. Z materiálů uloţených v Národním archivu České republiky (NA ČR) jsou

nejcennější, regionálními badateli dosud nevyuţité fondy Národní jednota severočeská (NJS)

a Ústřední matice školská (ÚMŠ), ve kterých se dochovala agenda několika místních odborů a

také písemnosti týkající se většiny obcí s převahou německého obyvatelstva. Zajímavé jsou

především interní zprávy a osobní dopisy, směřující do centrál NJS a ÚMŠ v Praze. Na

základě písemností uloţených v obou fondech lze také rekonstruovat okolnosti vzniku většiny

českých tzv. menšinových škol. Okrajově jsou vyuţity materiály z fondu Zemské školní rady

(ZŠR); z fondu Ministerstvo vnitra II-Nová registratura (MV II-NR) jsem vyuţil zejména

seznamy odsunových transportů. Archiv bezpečnostních sloţek, pracoviště Kanice u Brna

(ABS Kanice) uchovává zejména materiály četnických stanic, Státní bezpečnosti a Sboru

národní bezpečnosti (sledování Němců po roce 1945 a jejich korespondence se zahraničím).

Ve Státním okresním archivu Svitavy se sídlem v Litomyšli (SOkA Svitavy) byly

vyuţity fondy Okresní úřad Polička (OÚ Polička, zejména presidiální spisy z let 1918–1939),

Okresní národní výbor Polička (ONV Polička, nelogicky sem zařazená agenda týkající se


[…]


rozhodně nemůţeme ospravedlnit rozsáhlé násilí páchané na Němcích i několik měsíců po

válce.

Výběr osob do transportu byl motivován snahou o vystěhování osob bez pracovního

vyuţití a o co největší zisk z hospodářských usedlostí. Otřesným způsobem probíhaly

přípravy v České Radiměři, kde byli zadrţení muţi celou noc sadisticky týráni českými

stráţemi. Dva muţi na následky zranění zemřeli při transportu.

Němci byli pod dohledem hnáni pěšky do Svitav, odkud následujícího dne odcestovali

v otevřených nákladních vagonech do sovětské okupační zóny. Hygienické podmínky byly

katastrofální. Ve válkou rozvráceném Německu pak vyhnaní strádali bez materiálního

zajištění. Divoký odsun byl velkou tragédií. Psychická situace krajně vyčerpaných

vyháněných byla maximálně traumatická, zejména pro matky s malými dětmi a staré lidi.

Divoký odsun přinesl i ztráty na majetku, protoţe v obcích docházelo k rozkrádání

nezajištěných usedlostí.

Organizovaný transfer připravovala od října 1945 ve spolupráci s dalšími úřady a

institucemi pardubická oblastní úřadovna Osídlovacího úřadu v Praze. Transporty

z poličského okresu směřovaly do sběrných táborů v okolí dnešního Havlíčkova Brodu a

v Lanškrouně. V průběhu března aţ října 1946 došlo k vystěhování prakticky všech

německých obyvatel, v listopadu na sledovaném území podléhalo odsunu pouze 73 Němců.

Počet specialistů byl minimální, většina antifašistů se dobrovolně odstěhovala do Německa.

Největší zanechanou kategorií tak byli členové smíšených manţelství.

Počet obyvatel v pohraničních obcích klesl podle údajů z roku 1947 vzhledem ke

stavu v roce 1930 o 40 %. Většina osídlenců přicházela z nejbliţších českých sídelních

oblastí. Minimální rozdílnost prostředí přispěla k relativně bezproblémovému vytváření

nových vesnických společenství. Poličsko nezasáhl fenomén vylidněného pohraničí, uchovala

se i místní jména v krajině. Členové smíšených manţelství - největší skupina původních

obyvatel - se museli vyrovnávat se ztrátou sociálních vazeb. Někteří byli vystaveni

antiněmeckým postojům svého okolí, které vykazovaly značnou setrvačnost.

Rozdílné proţívání společné minulosti bylo předpokladem k odlišné interpretaci

historických událostí. Veřejné vzpomínání bylo na obou stranách manipulováno pro politické

účely. Kolektivní paměť sudetských Němců byla spoluvytvářena Sudetoněmeckým
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landsmanšaftem, který v mnohém navázal na předválečné sudetoněmecké hnutí. Ústředním

bodem historické identity se stal proţitek vyhnání a hlavním cílem do budoucna revize

poválečných změn v Československu. Ze vzpomínání byla vytěsněna kritická reflexe období

let 1938-1945 a hlavní vina na tragických událostech byla přikládána české nacionalistické

politice a nerespektování sudetoněmeckého práva na národnostní sebeurčení.

Na české straně bylo veřejné vzpomínání podřízené ideologii komunistického reţimu,

pro který byly strach z Německa a revanše jedním z hlavních zdrojů legitimity vlády.

Poválečné změny v Československu byly interpretovány jako pilíře budování socialismu,

téma odsunu bylo silně tabuizováno a s výjimkou úzké skupiny intelektuálů necítila

společnost potřebu kritické reflexe.

Jádrem diskuze, která od roku 1989 s větší nebo menší intenzitou vyplňuje veřejný

prostor, je snaha stanovit, do jaké míry jsou obě strany zodpovědné za tragické události

společných dějin. Diskuzi negativním způsobem ovlivňuje neustálá politická aktualizace

minulosti, mediální zkratkovitost a převaţující názorová povrchnost. Na obou stranách byla

patrná dlouhodobá snaha o vyřešení zátěţe minulosti, která vyústila v podepsání deklarace

mezi Německem a Českou republikou v roce 1997. Určitá skupina sudetských Němců v čele

se Sudetoněmeckým landsmanšaftem však nadále poţaduje hlubší reflexi české strany,

přičemţ se diskuze více méně zúţila na zápas o zrušení či zachování tzv. Benešových dekretů.

Rozdílné hodnocení minulosti nebránilo k obnovování osobních kontaktů mezi

vysídlenci a současnými obyvateli dřívějších německých obcí. První vysídlenci individuálně

navštěvovali svou původní vlast od začátku 60. let. Konfrontace idealizovaného obrazu

domova s realitou v nich zanechala silné dojmy. Mnozí nenašli své domy, jejich pole

obhospodařovala jednotná zemědělská druţstva, církevní ţivot byl značně omezen. Politické

změny roku 1989 umoţnily opakované hromadné návštěvy, které měly vesměs přátelský

průběh, podílela se na nich však jen část českého a německého obyvatelstva. Nejsnazší bylo

navazování kontaktů v rámci církevního společenství, vysídlenci ve dvou případech přispěli

výraznými finančními dary na opravu nebo vybavení kostelů ve svých rodných obcích.

Vzájemný vztah mezi Čechy a Němci se bude stále více přesouvat do sféry

vzpomínkové kultury generací, které mají minimální osobní zkušenost se vzájemnou

mezilidskou interakcí. Dokud bude historie plnit svou indentitotvornou funkci, budou nadále

probíhat diskuze o podílu viny na tragickém vyústění česko-sudetoněmeckých dějin. Cesta ke

vzájemnému pochopení nespočívá podle mého názoru primárně v symbolických gestech

smíření, ale v důsledné kultivaci historického vědomí, spočívající v zohledňování perspektivy

druhé strany a v důsledné kritické reflexi postojů a jednání, které obhajujeme nebo zastáváme.
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