Jaroslav e. 2/

Jaroslav N a j b e r t, Češi a Němci na Poličsku ve 20.století:
regionální sonda do česko-německého soužití na území
národnostně smíšeného okresu Polička

Diplomová práce Jaroslava Najberta je z těch diplomových textů, s nimiž by měla být seznámena veřejnost, v tomto případě česká a německá /bývalá sudetoněmecká/. Ohlas by asi autora úplně nezbavil "zoufalství historika", o němž píše v souvislosti se stereotypy v sudetoněmecké krajaňské literatuře. Jsou i v českém vědomí a povědomí, ale nikoliv už tak výrazné jako v sudetoněmecké publicistice. Autor se domnívá, že dnešní, spíše sporadické tenze za jeho života už zmizí. Přál bych mu to, i když jeho optimismus zcela nesdílím. Ke kultivaci historického vědomí, které považuje za nejlepší způsob "vzájemného pochopení", by zveřejnění jeho práce určitě prospělo. Věnoval jí mnoho času, péle, přemýšlení - vznikla monografie, která má vlastnosti výtečného, objevného historického textu. Je obsáhle heuristicky založena. Pramenné zdroje J.Najbert čerpal z archivů regionálních i ústředních, iniciativně hledal a našel pamětníky, také v Německu. Důkladně zná literaturu o česko-německých vztazích, přesně se orientuje v diskusích, které tuto látku doprovázejí. Zdařile, promyšleně formuluje, dokáže výstižně zachytit poměry, situace, peripetie vývoje.

Tématiku rozprostřel autor široce. Poličsko /národnostní, česko-německé/ sleduje podrobně od druhé poloviny 19.století, kdy docházelo už ke zřetelnějším projevům nacionalismu. Němectví je v desítce vesnic pevně usazeno, češství se snaží do některých pronikat, ale je hlavně sociálně slabé. Posíleno je vznikem Československa /mělo vládu československou, nikoliv českou, jak autor několikrát píše/, usiluje dokonce někde o "odněmčení",

poměrně skromné výsledky má ve školství. Navenek byly vztahy mezi Němci a Čechy korektní, názorově byly mezi nimi nepochybné odlišnosti. Projevilo se to zřetelně od poloviny 30.let, na úspěchu Sudetoněmecké strany měl podstatný podíl vyvřelý nacionalismus, nikdy nevymizelý /odporem ke vzniku ČSR podpořený/, teř povzbuzený novou stranou a její staronovou ideologií a sousední Říší.

Do této Říše byly také německé obce na Poliřsku vřleněny. Prořívaly s ní a v ní od září 1939 německou válku. O válečných letech by se mělo vědět více, než se zatím podařilo J.Najbertovi zjistit. Chápu ale, že je to požadavek velmi náročný, protože k tomuto řasu není dostatek pramenů /co dobový tisk?/ - "pamětní" sudetoněmecká publicistika a další svědecké záznamy se k tomuto období téměř vůbec nehlásí, což platí obecně, nejen pro Poliřsko.

Kapitolu zobrazující divoký odsun a pak odsun organizovaný pokládám za velmi působivou, průkaznou. Potvrzuje vysokou úroveň autorovy interpretace, a to i látky citlivé a "ostře sledované". Autorův výklad nepominul původ a původce a dobové vlivy, zároveň dal tématice vyznít jako nepochybné lidské tragédii.

Diplomovou práci Jaroslava Najberta "Čeři a Němci na Poliřsku ve 20.století" doporučuji samozřejmě k obhajobě. Překračuje požadavky kladené na diplomový text a proto navrhuji uvažovat o jejím přijetí jako práce rigorósní.

Hodnocení: *Vybrně*